Quarto queritur, An si Titius certo scias te in ludi peritia, & dexteritate esse longe superiorrem Caio, licet possit cum eo ludere, & sibi in conscientia retinere, quicquid lucrificabit eo? Respondeatur, si ita certo scis, ut certam habeat in ludo vitorum, & nullum incurrit iactura periculum: nec Titium licet posse ludere, nec retinere lucrum; quia Titius, & Caius, non sunt in ludo aequalis conditions. Si vero Titius non sic de sua vitoria certus: sed tantum probabilitate credat se victorum, tunc, & licet potest ludere, & retinere lucrum; quia in eo casu non sunt Titius, & Caius inaequales. Idem est dicendum, si peritia ludendi non sit in Titio notabiliter maior, quam in Caio.

Ex dictis sequitur, Quid sit dicendum, si Titius certe scias te in ludi peritia esse longe superiorrem Caio, & tamen simulat te parum nosse, immo se fuit vinci in primo, vel secundo ludi iactu: ut deinde facilius, & melius semper vincat Caius: tunc enim tenetur ad restitutionem eius, quod lucrificerit; quia eiusmodi simulatio est contra iustitiam.

Quares, Quid si Titius in ludi peritia longe superior Caio, moticeat ipsum Caium nolle se cum eo ludere, quia scit longe se esse superiorrem ipso Caio, & nihilominus Caius sic admonitus, & certior factus, non vult a ludo desistere: sed potius virget Titium, vel secum ludat: An in eo casu Titius, si in ludo vitor exstinxerit, licet sibi, quod lucrificabit retineat? Respondeatur, licite sibi partum lucrum retinere; quia in eo casu sibi imputare debet Caius, si in ludo vincitur, liquidem est monitus de impari conditione.

Item Caius sponte sua potest suo iuri cedere, ita ut velit ludere cum eo, quem scit elonge superiorrem esse in arte ludendi.

Item Caius licet in ludo inferior, potest sponte sua ludere gratia oblationis, quamvis scias te in ludo vin-
cendum.

Quinto queritur, Quid sit dicendum si Titius, & Caius alia ludant, & Titius habet bona, quae potest iure alienare, ac ita in ludo perdere; Caius vero cum sit filius familias, vel omnino pauper, nihil habet, quod possit alienare, & proinde nihil habet, quod possit in lu-

do perdere. An in hoc casu Caius, si lucrificerit, possit tuta conscientia lucrum retinere? Ratio dubitandi est, quia ludus in hoc casu non est ex vtrahque parte aequalis; siquidem Titius habet bona, quae possit perdere, Caius vero nihil. Ex intelligitur dubitatio, quando Titius non uit Caium nihil habete, quod possit perdere; quia scit cum filiis familias, vel omnino pauperem: nam si bona fide putat bona habere; quae possit facile exponere, tunc conuenit inter Doctores, Caium, si lucrificerit, non posse in conscientia lucrum retinere; quia deceptus est Titius, putans Caium aliquid boni habere, quod possit perdere. Respondeatur, in hac re esse duas opiniones. Primum corum, qui dicunt, non posse Caium lucrum retinere; quia sicut nihil potest perdere, ita nihil potest lucrificare, & collusores debent esse conditiones. Ita Sotus *locus citato*; & Alcozetz *tractat. de ludo cap. 16*.

Secunda opinio ait, posse Caium tuta conscientia retinere lucrum. Sic Medina, Nauatus, Francisco Garcia *locus supra citatu*. Haec opinio est vetior; quia scienti, & volenti nulla fit iniuria. Sed Titius in proposito casu ludens cum Caio, scienter vult exponere se periculo perendi absque spe lucrificandi.

Item Titius potest ludere solum animi gratia, cum periculo perdendi, absq; illa spe lucri Demum Titius sponte sua potest donare aliquid ex bonis suis Caio; ergo potest eidem etiam donationem sub conditione facere, nimis ut Caius ipsum in ludo vicerit.

Sexto queritur, An in ludo requiratur aequalitas ex vtrahque parte, tam in lucro, quam in iactura? quod est quareto. An si Titius, & Caius ludant alia, & Titius habeat plus pecunie in ludo exposte, & Caius multo minus pecunie; & nihilominus Caius lucrificerit totam pecuniam, possit tuta conscientia retinere? Ratio dubitandi est; quia non est aequalis conditio ex parte vtrahque, cum Caius non habeat tantam pecuniae summam, quam possit perdere, quantum habet Titius. Respondeatur, huius dubij duplice sensu esse posse. Primum est, An Caius in primo iactu ludi habens tantum quinque nummos, quos possit perdere, lucrificiens alios quinque Titij, & mox in secundo iactu ludi exponens decem nummos, quos iam habet; & lucrificiens alios decem Titij; & in tertio iactu exponens ludo viginti, quos iam habet, & acquirens alios viginti Titij, & sic deinceps. An, inquam, Caius habens tantum quinque nummos, possit per multos ludi iactus acquirere a Titio centum, vel mille nummos: & in hoc sensu Sotus, & Alcozetz *locus imprimitus*, videtur afficerre non posse. Secundum, ut recte Nauarus, & Francisco Garcia auunt, in hoc sensu, certum est posse acquirere Caium tuta conscientia centum, immo mille nummos Titij; quia sic semper est aequalis conditio ludi ex parte vtrahque. Nam sicut in primo iactu Caius solum habet quinque, quos possit perdere, sic in secundo iactu sicut iam haber decem, quos possit perdere, ita acquirit decem, & sic de singulis alijs iactibus usque ad centum, vel mille. Deinde, hoc passim accidit in ludo, ut quis cum incipit ludere, pauca habeat bona, & deinde paulatim acquiriendo fiat ludoditor: nam quo amplius ludit, eo amplius acquirit, & eo plus in ludo exponit.

Alter sensus est, An Caius primo iactu habens tantum quinque, quae possit perdere, licet acquirere sex, septem, vel co amplus a Titio? & in hoc sensu dicendum est, ex natura rei non possit licite acquirere; quia non est aequalis conditio ludi ex parte vtrahque: ex accidenti tamen fieri potest, ut licite Caius acquirat. Verbi gratia, Si Titius exponens ludo sex, vel septem, vel co plus, certo noverit Caium non habere nisi quinque, quae possit perdere: tunc enim, ut praecedenti dubio diximus, scienti, ac volenti non fit iniuria: & potest Titius sponte sua ludere cum Caio minus pecuniae habente, oblatione.

stationis gratia : & potest similiter maioris lucri donationem facere sub conditione, si Caius vicerit in ludo.

Septimo queritur, Quid sit dicendum de eo, quod sepe accidit in ludo; verbi gratia: Caius & Titius ludunt; & Titius, quia putat sibi contingisse potiorem ludi sortem, auger sponctionem, dicendo: expono ludo in hoc iactu totam pecuniam, quam habeo, & Caius similiter sperans se victurum in illo iactu, ratam habet sponctionem, dicens: & ego quoque expono in hoc iactu ludi, totum, quod habebo; An si Caius multo minus pecunie habeat, quam Titius, licite acquirat totam pecunie maioris summam, quam exponit ludo Titius? Responder Alcozer loco citato, non posse Caium acquirere, quia non est aequalis condicio ludi ex parte utriusque. Sed verius est, quod ait Franciscus Garzia, posse acquirere in sponctionibus, quae Italice dicuntur *Scommesse*, & Hispanice *Apuestas*: quod quidem passim fit: vnu enim exponit periculio magnam pecunias summam, vt minorem acquirat. Item passim fieri videmus, vt quis vendat libertatem suam ad remigandum in triremis, pro pecunia, quae est longe inferior libertate.

De his, cum quibus potest iure aliquis ludere, quantum ad hoc, ut possit ludendo lucrifacere.

CAPUT XXVI.

NO T A N D U M est, vt quis lucrum in ludo partum possit tuta conscientia retinere, opus esse, ut ludatur cum eo, qui habeat ius alienandi pecunias, vel res suas. Nam si reuera ludatur cum eo, qui nihil boni haberet, quod possit iure alienare, tunc lucrum, quod ex eo ludo acquiritur, restituiri debet; quia est acceptum ab eo, qui non potuit eius lucri dominium in alium transferre. Exempli gratia: si ludas cum filiofamilias, vel cum religioso professo, vel cum sure, vel cum depositario, ut dicimus per singula.

Primo queritur, An si Caius aliquid acquirat ludendo cum sure, vel depositario, vel vfurtario, teneatur restituere lucrum vero domino, an ei, a quo acquisiuit? Respondetur, certum esse, si Caius ludo acquirat rem futuam in specie, & substantia sua exstantem, tenebit ad restituendum eam vero domino; quia res futuam, quam diu exstat, debita est suo domino. Et idem dicendum est, si Caius acquirat ludo rem Sempronij, quam Titius depositarius ludo exposuit. Idem etiam dicendum, si Caius acquisivit ludendo vas aliquod argenteum, vel vestem ferream, quam Titius ex vfurtis habitam ludo exposuit; quia depositarius rei deposita dominium non habet, nec vfurtarius rei per vfuram acquisit, quando non est vfu consumptibilis.

Tota igitur difficultas est, An si Caius ludatur cum Titio sure, & acquirat pecunias, vel res, quas Titius ex furto sibi comparaverat, teneatur ad restituendum? & ad hoc dicendum est: Si fur ex re futuua, qualis est pecunia, ludendo, vel negotiando acquirat, vel alias pecunias, vel res, vel merces, tunc illorum sit vere dominus: licet semper teneatur restituere tantum pecuniae, quantum est furatus, & lucrum, quod perit domino rei, & damnum, quod illi evenit ex furto, & mora restitueri rem futuam. Ex quo sequitur, vt fur possit in ludo perdere tamquam dominus huiusmodi pecunias, vel merces supradictas; & consequenter Caius lucr faciens, non teneatur ad restituendum. Idem est dicendum de deposito, quando est pecuniarium, & non est commissarium depositario clausum, vel obsignatum; sed tantum numeratum. Idem etiam est dicendum de luceo vfurtario, quod

consistit in pecunia, vel in his rebus, quae constant pondere, vel mensura.

Secundo queritur, An si Caius ludat cum Titio, quem nouit esse filium familias, possit tuta conscientia retinere lucrum ab eo acquisitum? Respondetur in hoc esse videendum, an Titius filius familias habeat bona castrensis: nam huiusmodi bonorum habet filius familias administrationem, & dominium; & ita iure potest ea alienare, & in ludo perdere. Talia sunt bona, quae habet Titius ex militaria parta.

Item si Titius habeat bona quasi castrensis: nam etiam huiusmodi bonorum habet dominium, & administrationem: talia sunt bona, quae acquirit Titius ex aliquo actu literatio; vt quia est Professor, vel Doctor, aliqui facultatis; vel ex aliquo officio publico, vr quia est Adiocatus, Iudex, vel notarius.

Item si Titius acquirat aliqua ex eo, quod sit clericus in sacris ordinibus constitutus: talia etiam sunt bona, quae quis clericus ex suo beneficio Ecclesiastico habet; aut quae quis habet ex donatione Regis, Principis, vel Reginæ, non intuitu patris donata. Ex omnibus istis bonis, si filius familias aliquid ludendo perdit, is qui acquirit, non tenetur in conscientia restituere.

Sed quid dicendum, inquires, quando filius familias in ludo perdit aliquid ex suis bonis aduentitijs; qualia sunt ea, quae habet donata sibi ab aliquo, fine vlo patris intuitu? Respondetur, videendum esse tunc, an talium bonorum pater administrationem habeat, aut vsumfructum, vt iure potest habere, licet dominium, & proprietas ad filium pertineat. Et tunc is, qui in ludo acquirit a filiofamilias aliquid ex huiusmodi bonis, tenebat restituere patri, quatenus laesit in vsumfructu, quem potuit habere ex dictis bonis in ludo perditis a filio. Imo si pater non fiat restituiri, debet fieri post mortem patris fratibus, quatenus laesit in emolumento, vel commodo, quod potuit ad eos peruenire ex vsumfructu, quem pater habuisset, nisi haec bona ludo perirent; nisi forte ss, qui lucrificet, certo non erit patrem noluisse, vt fieret restituiri sibi, vel fratribus post mortem suam; nam tunc nulla est obligatio restituendi: potuit enim pater cedere vsumfructui, qui pfi ex iure competit in bonis filij aduentitijs. At vero si pater huiusmodi bonorum administrationem, & vsumfructum a filio non petet, sed relinquit ei, tunc potest filius ex istis bonis aliquid ludo exponere, ita vt is, qui lucrificerit, non teneatur restituere. Et hoc ita estverum, vt nihil referat, quod administrationem filio relinquit ex ignorantia iuris; hoc est, putans ad se non pertinere talium bonorum administrationem: scis es, quando cam relinqueret ex ignorantia facti, hoc es, putans filium nulla bona aduentitia habere.

Sequitur ex dictis, iure posse filiofamilias ludo exponere ea, quae ex suo labore, industria, aut fructu acquirit extra domum constitutas.

Item ea, quae habet sibi donata a patre ad suam recreationem: quando vero est in domo paterna, si aliquid amplius suo labore, opere, vel ministerio acquirit, quam expendat pater in eo alendo, potest filius libi tenuere, & illud ludo exponere.

Quares, Quid sit dicendum de bonis profectiis filij, an iure possit filius ea ludo exponere? Respondetur, bona profectitia dici, quae acquirit filius ex pecunijs, vel bonis patris, & horum bonorum tam dominium, & proprietas, quam administratio, & vsumfructus ex iure ad patrem pertinet, & consequenter filius ista bona cum non possit alienare, non potest consequenter ludo exponere: quod si periderit; is, qui ea lucrificerit, tenebit ea restituere patri, vel post mortem eius, fratribus.

Tertio queritur, Quid sit dicendum, si filius familias ex pecunijs patris ludendo lucrificat alias pecunias? lucru ne illud pertinabit ad patrem, eo quod sit ex eius pecuniis acquisitum; an vero ad filium, ita vt filius ius habeat

totum

totum illud lucrum exponendi ludo? Responderetur ius habere exponendi ludo, & hoc siue sit in eodem ludo, quo lucifecit; quia ante finem ludi nullum lucrum censeretur esse acquisitum; siue si in alio ludo omnino diverso; quia totum illud lucrum, est ex industris filij: & licet sit acquisitum ex pecunia patris, communiter tamen parentes solent cedere huiusmodi lucro, & consentiantur, ut filii haec, & similia lucra ludo comparata, denuo ludo etiam exponant, dummodo ex pecunia paternis nihil perdant.

Quarto queritur, Quid sit dicendum, si pater filio certam pecuniam summam tradat, ut ex ea se alat, quomodo cuncte ipse filius voluerit, An si filius parce viendo, a liquid ex ea summa sibi referuet, licite ludo ea exponat? Respondeatur, licite id fieri ab eo posse; quia eo ipso, quod pater ad alimenta filii certam portionem destinauit, tacite vult, ut cam filius expendat in seculo; & consequenter, ut si quid filius parce viendo referuet, pro libito possit illud expendere: dummodo nihil amplius petat a parte pro alimentis.

Quinto queritur, Quid dicendum de filiofamilias, quem pater extra domum patriam habet, vel in curia Principis, vel in scholis studio literario vacante, aut negotiationi? Respondent Sotus, & Nauarrus locis supra citatis, quando pater expendit in viis filii quotannis centum aureos, probabilitate presumti ratus habitum patrem, si is filius quartuor, aut quinque aureos expendat in ludo gratia reficiendi animum: quia communiter parentes solent credere, filios ludere consueisse, praecepit saltem festis diebus in anno. Vnde consequenter isti Auctores dicent, quando pater cum ipsismodi filii expendit quotannis quinquaginta aureos, posse filium duos, aut tres aureos animi gratia exponere.

Sed quid si pater sciens filio suo in scholis, vel curia, vel in aliqua negotiatione versanti extra domum patriciam faciat esse ad suam sustentationem sexaginta, aut septuaginta aureos, mitat plures, nimisrum octoginta: porrecte filius parce viendo exponere ludo non solum id, quod fibi subtrahit, sed etiam aureos alios decem, quos mittit pater sciens ipsi sufficere ad suam sustentationem septuaginta? Respondeatur, posse iure exponere totam eam summam; quia eo ipso, quod pater mittit adeum octoginta aureos, cum sciat ei sufficere ad sustentationem solum septuaginta, tacite videtur consentire, ut pro libito filius possit exponere decem aureos. Hoc autem intelligitur, nisi contrarium constituerit voluntate patris.

Sexto queritur, An filius, qui in paterna domo comoratur, & congregetur a patre, habeat ius exponendi ludo aliquam pecuniam summam in anno gratia reficiendi animum, siue diximus habere filium, qui extra domum patriam in scholis, vel curia, vel negotiatione versatur? Respondeatur, non habere; quia dispar est ratio in veroque filio: Nam qui extra domum patriam versatur, est in maiori labore, & cura, quamvis, qui in domo patria comoratur: nihilominus tamen si pater videt, filium quem domi habet, ludere solitum, & aequaliter comprehendet, vel monet eum, cum tamen aliqui possit commode, videtur tacite consentire, ut filius ludat. Item si pater sciat aliorum parentum filios similis conditionis solitos ludere per annum.

Septimo queritur, Quid dicendum, si filius postquam ludo perdidit totam pecuniam summam, quam potest per annum ludo exponere, rufius eodem anno ludat ac perdat? Respondeatur, cum non habere ius amplius, quid in eo anno ludo exponendi; & ita is, qui ludit cum filiofamilias, considerare debet, an ille eodem anno cum aliis lusferit, & perdidet, & quantum pecuniam perdidet, quia si ab eo lucifecerit ultra id, quod ille potest perdere, tenetur restituere patri, vel fratribus post mortem patris.

Otto queritur, Quid dicendum de eo, qui ludit

cum Regulari professo; lucrumne ille restituere debet Religioni, quam is profiteretur? Respondeatur, videndum esse, an hic Regularis viuat ex legitima facultate extra conuentum, & habeat etiam legitime peculium ad suam sustentationem. Solent enim aliqui Regularis pontificia auctoritate extra conuentum viuere, & pensionem Ecclesiastica habere, vnde alantur. Solent item alii Regularis esse, vel auctoritate pontificia beneficium habentes, vel ad minus Prelati remocabuli aliquo beneficio manuuli regulari gaudentes. Item soleat etiam esse regulares, qui tanquam bene meriti de religione habent facultatem a Prelato vivendi extra religionem, & habendi certam portionem ex fructibus religionis, vel aliunde, nimisrum ex eleemosynis, vel ex labore, industria, vel ex arte sua. In his omnibus casibus dicti regulares ius habent exponendi aliquid ex his, que habent ad suam sustentationem, ludo, dummodo ludus sit honestus; & qui ipsos regulares deceat; & consequenter is qui lucifecet, non tenetur ad restitutioinem. Immo etiam praediti regulares ludeando peccarent, qui lucifecet, non obligatur ad restituendum; quia accepit ab eo, qui habet administrationem, & summa bonorum.

Queres quid sit dicendum de Regulari, qui extra conuentum ex facultate Prelati in scholis ratione studij, vel in curia, aut alibi ratione negotij ad bonum religionis pertinentis, versatur: an habeat ius ludu exponendi aliquid ex his, que sibi mittuntur a conuentu ad suam sustentationem? Respondeat Nauarr. cap. 20. mem. 12. huiusmodi regularem habere ius exponendi ludo honesto eam pecuniam summam, quam diximus posse filiumfamilias in eisdem negotiis versantem. Sed re vera videtur aliter dicendum.

Primo, non habere ius exponendi aliquid ludo regularibus prohibito, qualis est ludus alez, qui clericis est interdictus, multo magis regularibus. Sie Antoninus par. 2. tit. 1. Nec in hoc est tacita, vel presumpta voluntas Prelati; non enim rationabile est presumere, ut Prelatus consentiat in eo, quod est contra ius commune, aut contra Constitutiones religionis.

Secundo, Si ludus sit honestus, & qui deceat regularem, tunc ins habere regularis exponendi ludo aliquid modicum gratia reficiendi animum: tunc enim tacita subest Prelati voluntas, ut hie regulatis, dum laborat extra conuentum in bonum ipsius religionis, possit animum, & corpus reficere. Diximus (modicum) quia id, quod est notabilis quantitas, nequit ludo exponere; quia non est tacita Prelati voluntas, ut id exponat.

Tertio, huiusmodi regularis, si ex his, que sibi mittuntur ad conuentum sui sustentationem, aliqua sibi subtrahat parce viendo, poterit ea exponere ludo, dummodo sit honestus, & qui deceat huiusmodi regularem; quia etiam in hoc cau filius subest tacita Prelati voluntas: ut si regularis aliquid sibi subtrahat ex portione sibi definita ad sustentationem, possit pro libito illud expendere, dummodo expendat honeste, id est, in viis honestos. Hoc autem intelligitur, nisi contrarium constituerit ex pressa voluntate. Ex dictis colligitur, quando is, qui ludit cum regulari, & lucifecit, tenetur restituere. Nam in primo cau filius est alez, vel alias quomodounque huic regulari prohibitus; lucifacient teneat restituere lucrum religioni; in ceteris duobus casibus praeditis non tenetur restituere.

Nono queritur de eo, qui ludit cum seruo, an reneatur restituere Domino, quod in eo ludo lucifecet? Respondeatur, posse in tribus casibus sibi retinere, quod fecerit lucrum. Primo, si seruos ludat permittente Domino, qui scit, & finit seruum habere aliquas pecunias sive industria sua, & opera, sive donatione, sive ludo, sive quoque alio modo acquisitas, & finit consequenter, ut eas in suos usus expendaat. Item quando Dominus expresse aliquas pecunias concedit seruo, ut eas pro libito expendaat. Secundo, quando inter Dominum, &

seruum conuenit, ut seruus sua opera, industria, & labore certam luci portionem quotidie suo Domino reddat, & reliquum sibi retineat; tunc seruus reliquum potest ludo exponere. Tertio, quando Dominus seruo concedit certam pecuniam in singulos dies, ut ex ea se alat, ac sustentet, & seruus parce vivendo absque hoc, quod detrimen-
tum illum afferat Domino in labore, & ministerio debito, aliquid sibi retinet: Iure potest illud ludo exponere, quia tacita subest Domini voluntas, ut illud sibi seruus acquirat extra hos casus, qui ludit cum seruo, tenetur restituere Domino, quiquam in eo ludo lucrificeret, quia quicquid seruus acquirit, vel haberet, ad Dominum eius pertinet.

Quæst. Quid si est qui lucrificet, dubius sit, an seruus ius habuerit illud exponendi ludo? Respondeatur si dubius sit, inquirentur debet, an seruus illud iure poterit ludo exponere: quod si non inquit, aut facta inquisitione, nihilominus tamen semper est dubius, tenetur restituere, quia in hoc casu melior est conditio Domini, quam cum seruo ludentis.

Deinde quæst, An in casibus, in quibus seruus, ut diximus, potest iure aliquid ludo exponere, si luci fecerit aendo, licet sibi lucrum retineat, an vero tenetur illud Domino reddere? Ratio dubitandi est: quia seruus non sibi, sed Domino acquirit ex iure communii ciuii. Respondeatur, licet sibi retinere, quod lucrificeret, sicut diximus supra de filiis familiæ, qui ludendo aliquid lucratur; in hoc enim tacita videtur subesse Domini voluntas, ut seruus in his casibus lucrum ex ludo partum sibi retinet: dummodo nihil surripiat ad ludum ex Domini pecuniam.

Decimo queritur, An qui ludit cum foemina coniugata, possit sibi retinere lucrum ex ludo partum? Respondeatur posse in sequentibus casibus. Primo, si vxor aliqua bona habet propria, quorum administrationem ad ipsam pertinet. Secundo, quando ea voluntate manu aliquas pecunias habeat, ut eas pro libito expendat. Tertio, quando maritus aliqua vxori concedit, uti ornatus, & compliis feliciter induat, & te ipsa ex his aliquid subtrahit. Quarto, quando maritus scienter permittit, ut vxor aliquid pecuniae ludo exponat. Quinto, quando vxor habet administrationem bonorum, vel in totum, vel ex parte. Sexto, quando vxor ludit, ac perdit ludendo eo more, quo ceteræ coniugæ foemina sua conditionis ludere consueverunt.

Vnde decimo queritur, An qui ludit cum viro coniugato, debet restituere vxori, vel familie lucrum ex ludo partum? Respondeatur hic multa considerari debere: Primo, etiam si vir coniugatus ludendo prodige, peccet tamquam bonorum prodigus dissipator, & tamquam detrimentum infrens filii: non tamen restituere tenetur lucrum filii, is, qui per ludum, illud acquisivit: quia non est in hoc peccatum iniustitia contra filios commissum. Nam iudus, ut diximus, est veluti quidam contractus, in quo utique collufior, tam lucrificare, quam perdere potest. Vnde, sicut vir coniugatus casu ludendo perdit, sic etiam casu lucrificare potuit: & collufior sicut casu lucrificet; ita etiam casu perdere potuit. Quare sicut pater iniusticiam filii non infert, si bona qua habet, negotiacioni exponat, in qua casu ea perdit, quia etiam potuit lucrari; sic etiam non facit contra iubetiam filii debitam, si bona qua habet, ludo exponat, & in eo perdat. Item pater est legitimus administrator bonorum suorum: potest igitur ea negotiacioni, & ludo exponere; & potest alteri titulo onero dare. Nihilominus tamen si pater plus nimio ludo sibi deditus, & longe plus quam pat sit, ex suis bonis perdat, possunt filii Iudicis officium implorare, ut pater in officio continetur, & ne ipsi detrimentum parantur.

Secundo, Quantum ad id, quod pertinet ad vxorem, videndum est, an vxor habeat dotem, arthas, & bona paraphernalia, quorum proprietas, & dominium sit ipsius vxoris, licet administratio ad maritum pertineat, aut habeat

hypothecam in bonis mariti ad securitatem sutorum bonorum. Item videndum est, an maritus præter ea, quæ ludendo perdidit, habeat etiam alia bona, quibus possit satisfacere vxori quantum ad dotem, arthas & paraphernalia bona: nam si revera habet, tunc is, qui in ludo lucrificet, non tenetur restituere vxori: sed ipse maritus debet refarcire ex suis bonis damnum vxoris in doce, artha, & bonis paraphernalibus. Ratio est: quia iudus, ut iam sepe diximus, est quidam contractus, in quo sicut collufor lucrificet, potest perdere, & factis est, ut marius durante matrimonio legitimam administrationem predictorum bonorum habeat. Si tamen maritus nulla alia bona habeat, quibus possit satisfacere damno vxoris in doce, artha, & bonis paraphernalibus, & ceteris, pro quorum securitate habet bypothecam in bonis mariti: tunc is, qui in ludo lucrificet, aliquid ex ipsis bonis, licet non teneatur vxori restituere (qua potuit maritus ea ludo exponere) habet tamen vxoris implorandi officium Iudicis, ut collufore extorqueat huiusmodi bona, sive a quoque detineantur; præter tim si maritus ea ludo perdidit in fraudem vxoris.

Tertio, quantum ad lucra, quæ utique coniugi solent esse statutis prouinciarum, vel loci communia durante matrimonio, dicendum est: Si maritus ea ludo perdidit, collufor nihil tenetur restituere vxori: quia similium bonorum mariti solent habere administrationem. Deinde id quod ludo perdit maritus ex ipsis bonis, non est alienum gratuity donatione, sed titulo onerofo: sicut si maritus huiusmodi lucra negotiacione exponet, in qua perdidit, ita tamen, ut alioqui possit lucrificare. Item poterit vxor officium Iudicis implorare; si videat maritum plus iusto ludere, & perdere, ut cogatur maritus ea, que perdidit ludendo ex huiusmodi lucris communibus, computare in partem sibi debitam, ut pars lucrorum debita vxori maneat falsa.

Duodecimo queritur, An si quis ludat cum homine solum bonorum prodigo dissipatore, possit rata conscientia lucrum retinere? Respondeatur, videndum esse an huiusmodi prodigo viro, Principis, vel Iudicis officio, si interdicta bonorum alienatio, ita ut sit iusta: & tunc is, qui cum eo ludendo acquiserit, tenetur restituere, quia alienatio fuit nulla. Si autem non est interdicta alienatio: tunc nihil tenetur restituere; quia licet prodigus ludendo prodige, peccet, non tamen committit iniustitiae peccatum: cum dominium, & administrationem habeat sutorum bonorum.

Aliæ quedam questiones de ludo soluntur.

CAPUT XXVII.

QUARAT alius, an iudus alicet sit peccatum mortale, ubi ius ciuii commune huiusmodi lucrum prohibens fuerit vsi receptum? Item ubi statutis Principiis, ciuitatis, vel loci fuerit prohibitus? Respondeatur cum Nauarro, cap. 20. numer. 3. & sequent. non est peccatum mortale: quia huiusmodi leges potius prohibent affiditatem, & frequentiam ludi, quam vim eius. Deinde eiusmodi leges potius videntur obligationem inducere ad penam subeundam.

Secundo queritur, An iudus alicet, saltem in clericis, sit peccatum mortale? Respondeatur videndum esse, an sunt illæ Constitutiones synodales prohibentes clericis, ne ludant alicet sub pena excommunicationis: tunc enim est peccatum mortale: non quidem ex natura obiecti, sed ex iure ipsius Constitutionis synodalis: quantum vero est ex iure Canonico communi, peccatum mortale confitit esse alicet deseruisse, hoc est, frequenter alicet ludere: nam, ut diximus supra, iubentur cleri aletores a beneficio remoueri, vel ab vsu, & exercitio ordinis sacri suspendi,

que

quæ peccata non infligitur, nisi propter mortale peccatum. Si autem roges, An semel, bis, vel ter per annum ludere alea, si mortale peccatum in clero? Respondetur, quantum est ex iure communis canonico, non videri, si mortale peccatum, si ludatur in loco secerro, & absque scandalum aliorum: nam ius commune, (olum punit aleatores; quod a nomen, sicut cetera nomina verbalia similia, ut est communis omnia opinio, significat a iudicante & frequenter actus. Notandum, per clericum hic intelligi, vel in factis ordinibus constitutum, vel habentem Ecclesiasticum beneficium.

Tertio queritur, Quando ludus ratione circumstantia- rum est peccatum mortale? Respondetur, si ludus sit in loco sacro, peccatum erit mortale, si fiat cum notabili scandalo aliorum, aut si notabilis fiat iniuria, vel irreverentia loco sacro, aut eriam si notabiliter Ecclesiastica officia impediunt: non tamen si modicū ludatur, aut ludant hi, qui in loco factō ex necessitate detinentur. Ita Sylvestris verbo Ludus, quest. 2. Nauarrius cap. 20. numer. 3.

Item ratione temporis vitatur ludus, quando sit tem- po, quo aut facia omittuntur, quibus, quis tenetur intercessus ex p̄cepto, aut quando officia diuina impediuntur. Syl- vestris, verb. Ludus, quest. 2. vers. 7. & nota, ludus non esse opus feruile, etiam si fiat cum magno corporis exercitio, vt si ludus p̄ile; & consequenter etiam si ludus fiat die festo, non ent, vt opus feruile prohibitum, vt recte ait Sylvestris, lo- co proxime allato.

Tertio, vitatur ludus ratione fraudum, quæ in eo con- tra iustitiam committuntur; de quibus supra iam dixi- mus.

Quarto, ratione periusorum, vel blasphemiarum contra Deum, vel sanctos, quæ in ludis non raro admodum solent contingere.

Quarto, ratione periculi, vbi aliquis exponit bona sua cum notabili detrimento domus, vel familiæ sua. Item ra- tione periculorum, quæ in quibusdam ludis solent contingere. Solent enim aliqui ludis periculis, quales sunt agi- tationes taurorum, vel aliarum similium belluarum ferocium: torneamenta, & alii ludis, ex quibus, vel mortes hominum, vel pericula animalium s̄pē proueniunt, cap. 1. de torneamentis.

Quarto queritur, An sponsiones, quæ supra liquo even- tu dubio fiunt, & quæ sunt certum ludi genus, sunt licite? Respondetur, de huiusmodi sponsionibus, quæ Italice di- cuntur scommesse, & Hispanice Aquestas, dictum à nobis in tract. de societate, cap. 11.

Quinto queritur, An ludus sortium sit licitus? Respon- detur ex S. Thoma, 2. 2. quest. 95. art. 8. Sortes esse duplices: aliae sunt diuinitoriae, aliae consultoræ, quæ sunt supersti- tionis genera; & ideo non sunt huius loci. Aliae sunt diui- toriae, quæ sunt certum ludi genus aliquando; & sunt pre- sentis negotij.

Est igitur notandum, sortes diuinitorias tripliciter fieri. Primo, quando res aliqua communis dividenda est inter plures, & sorti comunitur, que pars sit futura huius, quæ illius. Secundo, quando res aliqua integranda est vni, & sorti comunitur, que ex illis eam habiturus sit. Sic etiam officia, dignitates, & honores in Republica sorte aliquando conferuntur: & licite sunt huiusmodi sortes. Tertio, quando res aliqua, reputata velitis serica, vel pretiosa alia quævis, velias aliquod argenteum vendendum est, & conuenient multi, qui contribuunt, ita ut omnes pretium rotum tribuant, at vero quisque per se pretium partem contribuit, & ita omnes simul unum integrum empotem est: tunc ac deinde sorti comunitur, quis habebit rem totam illam integram; & haec sors est ludi genus; in qua quidem sortes sunt duo contractus, unus, quo Dominus rei rem suam vendit, & plures conuenientes, & simul contribuentes, efficiunt unum emporium.

Alter contractus est, quo simul plures conuenient, ita ut

quisque pretij partem contribuat, & paciscuntur inter se, vt is, cui sors contingit, rem consequatur, ceteris per dentibus partem pretij, quam contribuerant. Ex vi quæ parte sortes ista sunt licite. Nam ex parte venditionis, Dominus rei vendit rem suam iusto pretio. Solent enim constitui arbitrii, qui primum rem pretio taxant; non enim Dominus rei vendit rem pretio quo vult, sed prout taxatum est prius ab arbitriis. Deinde ex parte emporum licite sunt eiusmodi sortes, quia singuli partem pretij contribuunt: Ita, vt omnes conditione sint paces: nam quisque potest perdere, & lucrificare prout sors tulerit. Et ita si in huiusmodi sortibus nulla alia fraus committatur, nihil est iniustitia. Praeterea in his sortibus solet dari aliquid lucri arbitrii, quorum est taxare iustum pretium rei, quæ venduntur. Item, & ministris, qui vel instrumenta lucri præbeat, vel domum, vel locum, vel qui curam habent notandi quid quisque contribuerit. Solet itidem aliquid lucri dari in viuis pauperum, vel piorum locorum.

Dubitare aliquis possit, an omnia haec lucra, quæ dan- tur, debeant dari a Domino rei, qui vendit, an ab emporiis, qui partem pretij contribuunt? Respondetur primo, huiusmodi lucra licite dari, quia arbitrii, vel alii ministri dantur tamquam stipendium suorum laborum, & pauperibus, & p̄is locis dantur, ob pietatem, & misericordiam. Nam Res publica, vel Princeps potest hac conditione huiusmodi sortes concedere, vt aliquid lucri derit in viuis pauperum. Deinde, id generis lucra potius soluere debent ipsi empori, quam vendori rei, quia Dominus rei vendit rem suam iusto pretio, prout est taxatum ab arbitriis, nec est, quod aliquid ex iusto pretio subterhabatur. Quare cum so- rores isti sint in bonum emporum, sequitur, vt ipsi em- pori debeant subire onus soluendi prædicta lucra, nihil enim de remanenti aliquis eorum iure patitur, cum forte pos- sit integrum rem habere, iusti pretij tantum parre soluta, quam vna cum ceteris contribuit.

Sexto queritur, Quando, & quomodo ludus unus es- se dicatur? Respondetur, ludum unum dicunt, etiam si ludens v. g. Titius, s̄c̄p̄s vincat, & vincatur tandem pecuniam lucro expositam luctificando, vel perpendo eodem loco, & tempore. Secus si denou extrahit nouam pecu- niā alio loco, & tempore. Bart. in L. Pomponius, & ff. De negotijs gest. & ibi Bald. Vndeis, qui si p̄sp̄s Magistratu deprehenditur ludens in eodem loco super eadem pecu- niā, punitur vna tantum pena, non pluribus. Simili- ter cum lex aliqua prohibet, ne quis uno ludo ludat vīra vnum aureum, debet intelligi hec dixi. Item si vnu ludat cum pluribus, non hoc dicitur ludus multiplicari, si ludat eodem tempore. Sicut si lex prohiberet, ne quis secum defeat ultra tres famulos, si quis defeat vi- ginti semel, dicitur vnu tantum peccatum commissum. Idem si lex iubet certa pena constituta, ne vnu ad coniunctum inuitet ultra decem, si quis semel inuitet triginta, vnu tantum peccatum committit. Barolus, in L. Inſtian. & ff. D. furia.

Septimo queritur, An peccent mortaliter inspectores ludorum, quando ludi sunt cum peccato mortali? De hoc Glotta, in Authent. de sanctis. Episcopis. §. Interdic- tio. & in cap. clerici, &c. vñ. & honestat. cler. Sylvestris, in verb. Ludus questio. 8. Angelus, eod. verb. numer. 6. In hac re quidam aiunt, isti modi spectatores mortaliter peccare; quoniam oblectantur aspectu ludi, quod est peccatum mortale. Angelus ait, peccate mortaliter, si ex isto aspectu aliqui inducuntur efficiere ad ludum, vel ad ludum contingendum; si vero non inducuntur aliqui, non peccate mortaliter; nisi essent tales, qui ludum ipsum tenerentur impediti; aut facile possent impediti. Idem dicendum est cum Sylvestro, verb. Curiositas, quest. 3. eos tantum peccare, si eis complacet ludus, vt est prohibitus, aut si eis complacet aliquod peccatum mortale, quod in ludo sit. v. g. mors alicuius hominis, vt si immixiat milii probabile periculum consensus in pecca-

tum mortale, nimurum; quia aspicio homines sese vulnerantes, aut video lascios, & libidinosos actus, aut audio lasciva verba, aut prouocantia ad libidinem, quae sit mortale peccatum. Secus vero est, si tantum aspiciendo ludum, qui est peccatum mortale ex lege positiva, delector eo, vt tantum ludus quidam est in le. Item licet ludus sit peccatum mortale ex se, non erit mortale peccatum aspicere, & delectari absque vlo periculo mali consensu in me: si tantum delector eo ludo, vt quid ioco, vel quid ridiculum, aut gratum sensibus, habet in se, quoniam, tunc non delector in re gesta, sed in modo rei, qui est bonus in se. Raro tamen in aspectu similium rerum, maxime obscurarum, deicit peccatum mortale propter hominum fragilitatem.

DE VSURA.

DE IIS, QVÆ RATIONE VSURA RESTITUI DEBENT.

SENDVM est hoc loco de Restituione rerum, quæ ex vsura acquiruntur. Unde tota materia de Vsura est in praesentia tractanda. Porro de Vsuris agunt Iurisconsulti. *C. De Vsura. I. Ad hanc. & I. Ad eos.* Item de viuris tractant Canonistæ. 14. quest. 3. &c. 4. & extat Titulus in Decretalibus, in Sexto, & Clementi, & in Digestis, lib. 22, extant duo Tituli. 1. & 2. *De Vsura.* Item de nauico fonore. Et C. lib. 4. extat titulus 32. *De Vsura.* & tit. 33. *Nauico fonore.* & lib. 7. est titulus 54. *De vsura rei iudicata.* Et lib. 5. est titulus 36. *De vsura propria.* Et lib. 6. titu. 46. *De vsura legatorum, & fideicommissorum.* Summisæ, Angelus, Rosella, Pisana, Sylvester, Armilla, Caetanus, in verb. Vsura. S. Thomas, 2. 2. quest. 78. & Caetanus ibid. Antonius, par. 2. titu. 1. à cap. 6. usque ad 11. *Gabrielius 4. Distinct. 15. quest. 11. Maior.* eodem lib. & distinct. quest. 29. *Sotus.* lib. 6. *D. iustitia.* quest. 1. Medina, *De rebus restituendis ex vsura per aliquas questiones.* Conradus de contractib. tract. 2. per 27. questiones. & presentim, à questione 12. Adrianus in 4. *De restituitione.* questione qua incipit: *Argentior casus particulares.* §. *Oclaus dubitatur.* & questionibus sequentibus. Nauar. in *Commentario de vsuris super cap. Si sceneris.* 14. quest. 3. & in *Manuali.* cap. 17. num. 206. & seq. Couar. lib. 3. *Varia resol.* cap. 1. Ioannes de Lignano edidit *Traictatum de Vsura.* Item alium seripit Lopus Germanianus, in quatuor *Commentarios* diuīsum.

Quid sit Vsura.

C A P . I.

NOTANDVM est Primo, Vsuram Graece dici τινον à partu, eo quod sit quidam pecunie patrus, & fructus: Hebraice dicitur Morsus, quod si velut quidam morsus in bonis alterius. Latinis dicitur Vsura ab vsi, sive lucro, quod ex mutuo acquiritur. Dicitur etiam foenus quod si velut quidam pecunie fructus.

Secundo notandum, Vsuram aliquando sumi latissime, pro vsi cuiuscunqueret. Sic enim dicitur lucis, & vite vsu-

ra. Secundo late etiam pro fructu ex vsuterum prouenienti ultra ipsam rem. v. g. fructus qui percepitur ex semine mandato tertiæ ultra ipsum semen, dicitur vsura seminis, id est, fructus. Tertio, pro queſtu, sive lucro, quod ex mutuo recipitur: & hoc modo sumitur in iure, tam ciuii, quam canonico. Ceterum hoc modo acceptum adhuc in iure sumitur duplicer: uno modo late pro lucro, quod ex mutuo ultra fortem sibi accrescit; sed non ex ipsa vi mutui, sed aliunde, nimurum, vel ratione lucri celsantis, vel dampnorum, vel ratione periculi, cui mutuum exponitur, vel ratione laboris, aut impensarum, quæ probabiliter timetur futura in mutuo recuperando; vel ratione alterius contractus in ipso mutuo admixti. Secundo sumitur stricte, & proprio pro lucro, quod accipitur ex mutuo ex ipsa vi mutui, & non aliunde.

Tertio notandum, Sicut furtum aliquando accipitur pro re aliena furto sublata, aliquando pro actione, qua res aliena surripitur: sic etiam vsura aliquando accipitur pro lucro ex mutuo acquisito; & dicitur lucrum vsurarium, & turpe: aliquando pro actione, qua ex mutuo lucrum acquiritur, & dicitur peccatum vsura.

Vsura solet multis modis definiri. Sed Lupus Geminanus in suo tract. de Vsura, comment. 1. §. 1. nullam definitio nem Vsura probat, vt bonam. Cui videtur accedere Couaruias loco citato. Et probant, quia nulla est vsura definitio tradita per genus suum, & differentiam. Item, quia nulla est quæ cum definito connectatur, cum tamen omnibus bona definitio converti debeat cum suo definito. Item, quæ a Doctoribus non definitur ipsum Vsura peccatum, quod ei acceptio lucri ex mutuo, vi mutui, sed definitur lucrum vsurarium.

Ceterum, dicendum est, in rebus mortalibus non esse opus, tam exactas definitiones exquirere, quæ genere constent, & differentia: satisigit nobis est communis definitio vsura, bene tamen intellecta. Si enim definitur communiter: Vsura, est lucrum pecunia estimabile, quæcum ex mutuo vi mutui. Quæ definitio colligitur ex his, que docent Tertullianus, Ambrosius, & Augustinus. & habentur 14. quest. 3. & 5. Accipitur autem in hac definitione lucrum, tam pro ipsa actione lucrificandi, quam pro se ipso, quam lucrificamus. Deinde accipitur, tam pro pecunia, quam pro quoconque alio commodo pecunia estimabili, quale est munus, quod dicitur à lingua, & munus, quod dicitur ab obsequio. Item dicitur (Vi mutui) quia crimen vsuræ non erit, si in gratitudinis, amicitiae, benevolencie, vel charitatis, vel in ratione damni emergentis, vel lucri celsantis aliquid exigatur, vel quia alias erat nobis ex iustitia debitum, vt dicimus inferius.

Quo iure sit vsura prohibita.

C A P Y T . II.

PRIMO queritur, An vsura fuerit in lege Veteri permisæ Iudeis tanquam minus malum, quod aliquando in Republica impune ad eum tandem alia longe maiora, & longe plura mala permititur, sicut permituntur meretrices? an vero potius permisæ fuerit tanquam licita, Deo nimirum, qui est Dominus omnium rerum, concedente Iudeis dominium lucri, quod ex mutuo accipiebat?

In hac re certum est apud omnes, esse Iudeis interdictum vsuram accipere à suis fratribus, id est, Iudeis: omnes enim Iudei in sacris litteris aliquando dicuntur fratres, hoc est, genus, & originem ducentes ab eodem capite: & hoc modo Iudei, Gentes appellabant alienas, seu alienigenas, hoc est, alterius generis, & originis. Vnde *Deuteronomij 23.* aperte dicitur: [Fratri tuo non facerabis.] Quare tota difficultas consistit, an auctoritate Dei esset licitum Iudeis vsuras in yniuersum accipere

Gen.

Gentibus, an vero solum esset illis permisum huiusmodi vñuras accipere impune: nam certum est, permisum esse illis huius generis vñuras accipere. Nam *Deut.* 32. vbi dicitur: [Non fecerabis fratri tuo ad vñuram pecuniam,] statim subiungitur: sed alieno.

Sunt igitur duas opiniones: Prima afferit, non esse illis permisam, ut licitam, sed ut minus malum impune factum. Ita *S. Thomas* 2. 2. quæst. 78. artic. 1. & *Caecilius ibidem*, *Holensis in Summa*, *Tir. De vñuris*. §. In aliquo, *Cardinalis Clem. 1. de Vñuris*. §. fin. quæst. 13. *Ananias*, cap. 1. de *Vñur*. *Turcremata* 14. quæst. 3. cap. fin. *Sotus lib. 6. de Iustitia*, quæst. 1. art. 1. ad 2.

Ait secunda opinio, fuisse Iudeis permisam vñuram ex auctoritate Dei, tribuentis eis Dominum lucri per vñuram accepti. Ita *Maior*, in 4. distinct. 15. quæst. 29. §. 3. Argumento. *Medina tractatus ciuios*, quæst. 2. *Gabriel*, in 4. distinct. 15. quæst. 11. artic. 1. *Notab.* 2. *Romanus singulari* 261. *Hippolytus* 1. 1. §. Preterea, name. 65. ff. de *Castib. Sozinus*, in *Reg. Accipere vñtra fortis*, ad finem, hanc utramque opinionem putat esse probabilem. *Antoninus*, part. 2. titu. 1. cap. 6. 7. §. 2. & *Conradus*, de *contrahib.* quæst. 2. 4. & *Couarino loco citato*, num. 7. At vero *Sotus*, sentit hanc secundam opinionem difficilime posse defendi; & probat: Primo, quia non potuit Iudei esse licitum vñuras accipere ex gentibus, ob scandalum, quod ijs dabant, ac si diuina lex admittret vñuras tamquam licitas. Secundo, quia alibi in scriptura, in genere reprehenduntur ijs, qui mutuant cum vñuris; & laudant, qui non accipiunt vñuras, ut videtur *Ezechiel* 18. *Psalms* 71. & *Ieremia* 15. Tertio, quia aliqui gentes auferent à cultu veri Dei. Ultimum, quia non erat licitum Iudei ex aliqua dispensatione Dei. Nam cum vñura, quando ex vi mutui accipitur, si ex sua natura mala: in his, que sunt ex sua natura mala, non potest cadere dispensatio etiam diuina. Cæterum in hac redicendum est, opinionem secundam esse valde probabilem: nam eam aperte habet Ambrosius, lib. de *Tobias*, cap. 15. & referit, 14. quæst. 4. cap. finali: & ratio, id probat: quia, ut inquit Ambrosius, ab his, quos iure bellii possimus occidere, licite possumus bona temporalia auferre, cum publica adest Principis auctoritas. Item, Deus est Dominus omnium bonorum, ergo iure poterat, lucrum à Genibus per vñuras acceptum, transferre in Dominum Iudaeorum.

Ad argumentum vero sic Respondeatur. Ad primum: Non erat notum Genilibus, quod Iudei vñuras, ab ipsis acciperent tamquam licite ex lege concessas, sed tamquam impune in lege permisas: hoc autem non erat scandalum ipsis præbere.

Ad secundum, In alijs scripturæ locis Veteris Testamenti reprehenduntur Iudei de vñuris; quia eas accipiebant, non solum a Gentibus, sed etiam ab ipsis Iudeis, quod erat in lege prohibitum.

Ad tertium Repondetur, sicut ad primum.

Ad ultimum non dispensabat Deus, ut Iudei vñuras acciperent, ut mutui: hoc enim est intrinsecè, & per se malum; sed dominum concedebat eis lucri per vñuram accepti; quia Deus dominus erat illius lucri.

Secundo quæritur, An in Novo Testamento aperte sit vñura prohibita in illis verbis, *Luke* 6. [Mutuum date, nihil inde sperantes?] Respondeatur ex communī Theologorum, & Canonitarum sententia, vñuram predicto loco Evangelico, esse prohibitam à Christo Domino, ita ut illis verbis parvum consilium contineatur, quatenus dicuntur (Mutuum date) partim præceptum, quatenus dicitur (*Nihil inde sperantes?*) *Sotus* vero, in eo loco, quem resulit, articulo predicto Evangelij loco non aperte contineri prohibitionem vñuræ; quia sensus illius loci est, ut mutuum absque spe retributionis, sive remunerationis, & hoc solum est consilium. Et quoniā in cap. *Quia*, & cap. *Super de vñuris*, manifeste dicitur, vñuram in vitroque Testamento esse prohibitum; Respondeat *Sotus*, esse prohibitam in Novo Testamento in aliis locis.

Cæterum dicendum est contra *Sotum*, cum communī opinione Theologorum, & Canonistarum, in dicto Evangelij loco esse prohibitam vñuram. Nam hoc sensu intelligitur sic proxime allatus Evangelij locus à Papa in cap. *Consuluit de vñuris*, & in Concilio Lateranensi, sub *Item* X. *sess. 10*. Et certe vñura prohibito, argumento à minori, ex eo loco colligitur. Nam Christus Dominus ait, ut ob mutuum remunerationem non speremus, ergo multo minus sperare debemus ex mutuo lucrum. Dices, id non esse præceptum, sed solum consilium: ergo Respondeo, ut infra dicemus, ex mutuo licite sperari posse remunerationem vi gratitudinis, charitatis, & benevolentie, non tamen tamquam debitum ex vi mutui.

Tertio quæritur, An iure ciuili vñura sit prohibita? Respondeatur, quorundam opinionem esse, iure Ciuii Digestorum, & Codicis esse quidem permisas vñuras: sed non tamquam licitas, sed sicut in Republica permittuntur minorata mala, ut meretrices, ad evitanda maiora peccata. Ita *Sotus lib. 6. de Iustitia*, quæst. 1. art. 1.

Sed re vera dicendum est, iure Ciuii communī tamquam licitas permitti vñuras; dummodo immodecum non essent, ut docet Couaruius, lib. 3. *Variar. resolutionum*, cap. 1. Nam in l. *Placuit*, & l. *Etiam*, & l. *Quod in stipulatione ff. de Vñur*. & in l. *Leda*, ff. de *Rebus creditiis*, si certum petatio, videntur vñuræ, ut licite approbari. Item, in l. *Eos*, & *dubius sequentibus*. *Cod. de Vñur*, aperte conceditur actio ad exigendas vñuras Lege coniunctas, & negatur repetitio vñuræ iam solutarum: & coguntur, qui contraxerunt, vñuras soluere: que omnes Leges ciuiles in iure Canonico corrigitur, & abrogantur, ut constat ex cap. *allatis de Vñuris*, & *Clem. 1. de Vñuris*.

Notandum est, iure ciuili in predictis legibus permitti vñuram centesimam, hoc est, ut recte explicat *Sotus*, *loci citato*, & *Lupus Geminanus de Vñuris*, *Comment. 3. num. 42*. & sequent. Couaruius, lib. 3. *Variarum resolutionum*, cap. 2. *Budæus de Affe*, lib. 1. que soluebatur singulis mensibus, vaum pro centum mutuatis, ita, ut singulis annis duodecim soluerentur pro centum; & quia huiusmodi vñura etat admodum grauis, solum permittebatur in pecunia trajectitia, id est, cum quis mutuabar mercatori trajecturo eam pecuniam perire: nam trajectitia pecunia dicebatur, qua trans mare vehitur periculo creditoris, si nauis periret, l. *Trajectitia ff. de Vñuris*, & l. *Cod. de Nautico favore*. Item bessæ vñuræ erant, cum soluebantur due partes ex tribus partibus centesimali, hoc est, octo pro centum quolibet anno. Semilles vñuræ erant, cum soluebatur dimidia pars centesimali, hoc est, sex pro centum quolibet anno. Trientes vñuræ erant, cum soluebantur quatuor pro centum. Quadrantes vñuræ, cum soluebantur tria pro centum. Quintentes, cum soluebantur quinque pro centum, ut recte explicatur supra citati *Dottores in moralis locis*.

At vero vñuræ vñuratrum erant prohibita. Verbi gratia, Mutuo tibi centum, ut reddas mihi centum cum lucro duodecim ad annum: erat lege ciuili prohibitum, ut si centum, & lucrum duodecim non soluerentur ad annum statutum, ne exigetur vñura in anno secundo ex illo lucro duodecim, sed tantum ex centum, sicut primo anno. Erat semper in aliis annis sequentibus nunquam liebat vñuram exigere ex lucro per vñuras accepto, sed tantum ex ipso capitali mutuato, ut constat ex l. *Placuit*, ff. de *Vñur*. & l. *Vñuris C. de Vñur*.

Dices, quomodo igitur hæc duo coherere possunt, nimirum, quod cum Iustinianus Imperator færit Christianus, iusserit in l. *Cunctos populos*. *Cod. de Summa Trinitate*, ut omnes sibi subiecti proficeant fidem Catholicam, prout est in Concilio Niceno definita; & nihilominus idem ipse Imperator leges Ciuiiles vñuram permitentes non abrogat, cum tamen vñura in Concilio Niceno sint reprobata, ut constat, cap. *Quoniam. 14. quæst. 4*. Respondeatur aliquos alterare, quod Iustinianus Imperator

tor permisit vñram non quidem vt licitam, sed vt minus malum ad evitandum maius. Sic viderur sentire Glosa, in l. Ad hac. C. de Vfura. & Glossa, in cap. Quid dicam. 14. queſt. 4. & cap. Quia in omnibus, de Vfura. & Inola, Clemens. i. de Vfura.

Alij vero aiunt, prædictum Imperatorem permisisse vñram vt licitam, secundum ciuiles leges antiquiores. Ita Panormitanus, in cap. Cum sit. de Vfura. nume. 58. Conradus de contractibus, queſtio. 22. conſuſio. 50. Bartolus, in l. Cod. de Summa Trinitate, & fide Catholic. Iafon. ibidem, & Baldus, in l. Ad hac. Cod. de Vfura. Couarru. lib. 3. Variorum resolutionum cap. 1. nume. 6. Alciatus lib. 6. Parergon. cap. 20.

Quicquid sit de hoc, siue Iustinianus concesſerit vñram vt licitam; siue solum permisit impune, vt minus malum; siue solum approbauerit eas vñras, queſoluntur ratione lucri ceſſantis, vel danni emergentis, vel ratione morte in soluendo debitum: fatis est nobis, vñrārum leges Ciuiiles, esse lute Canonico correctas.

Quarto quaeritur, An vñra sit Iure naturali prohibita? Respondet ex communi omnium Theologorum, & Iurisconsultorum sententia, vñram esse iure naturali prohibita. Solus est Carolus Molinæus hæſeos notatus, qui afferuit, non esse contra rationem, modicum quid accipere pro mutuo, quod alteri datur. Vnde in hac re rota difficultas conficitur in videndo; quænam sit ratio naturalis, qua prohibetur vñrum lucrum posse accipi pro mutuo. Sunt enim qui ostendant ex sola ratione naturali, quod mutuum ex natura sua debet esse gratuitum. Sed re vera hæ ratio non probat efficaciter vñram esse prohibitam; sed solum concludit, mutuum transire in alium contractum, si gratis non fiat: sed restat probare illum contractum in quem transit mutuum non factum gratuito, esse prohibitum. Nam dicere quis poterit illum contractum, definire esse mutuum, sed fieri alium contractum licitum; sicut commodatum, dum gratis sit, est quidem commodatum, sed si fiat pretio, desinet esse commodatum, & transire in contractum licite locationis. Similiter depositum sit fiat pretio, transire in contractum licitum custodie. Item fideiūſſor gratis pro alio fideiubet; sed si id faciat pretio, non statim facit illicite. Ergo si mutuum propter lucrum detur, definet esse mutuum; erit tamen alius contractus licitus.

Alij probant vñram esse prohibitam inde, quod in rebus vñ consumptibilibus, vt sunt res in pondere, mensura & numero conſistentes; in quibus mutuum, & vñra versantur, Dominum non diſtinguitur ab vñ; quia vñ ipso rota rei ſubstantia consumit: sed per mutuum rei Dominum tranſeretur in mutuariatum, ergo tranſeretur etiam vñs: & pro Dominio rei mutuaz mutuarius non debet nisi tantudem, quantum accepit mutuo: ergo pro vñ rei mutuaz nihil aliud debet. Sed hæ ratio videtur aliquid aliud desiderare: quia dicere quis poterit aliquid modicum lucrum posse accipi non quidem pro Domino, vel vñ rei mutuaz, sed pro ipso officio, vel actu mutuandi, quo benefacimus mutuarij, nondum enim videtur esse probatum hoc officium, & actum debere fieri gratuito.

Alij vero probant, vñram esse prohibitam; quia pecunia, in qua mutuum, & vñra versantur, ſua natura fructum non parit, niſi industria, & opera utentium: ergo contra rationem naturalē est, vt ex mutuata pecunia lucrum accipiamus; quia illud lucrum non prouenit ex ipſa pecunia, ſed ex industria, & opera mutuarij: & ideo pertinet ad ipsum mutuariatum tamquam res ſua. Hac etiam ratio ſolum videatur probare ex mutuo non posse exigere lucrum, quod est ex industria, & opera mutuarij, nec aliud lucrum, quod pecunia patiat: Siquidem, vt recte probatur, pecunia ex ſe fructum non edat.

Sed dicere quis poterit, nondum probari, quod non

possit exigi ex mutuo aliquod modicum lucrum pro officio ipſo, & actu mutuandi, quo benefacimus mutuariatum conferetur; non enim videretur esse probatum ratione effici, quod is qui mutuat, pro beneficio mutuandi non possit aliquid modicum exigere: ſiquidem is, qui pro alio fideiubet, potest aliquid exigere pro officio fideiubendi, quod gratis non tenetur facere; licet si velit, possit gratias fideiubere pro alio.

His igitur poſtit dicendum eſt, ſufficienti ratione naturali probari vñram eſſe prohibitam; quia lucrum, quod exigitur, vt licitum sit, iure aliquo, & ex aliqua re debet exigi, quæ re eo ipſo, quod ob lucrum datur, non datur gratuitō. Sed in mutuo nihil eſt, pro quo lucrum poſlit exigi. Primo enim, non eſt Dominium rei mutuaria: nam Dominum illud, quod in mutuariatum tranſeretur, iuste, & iuxta aequalitatem redditur; cum mutuarij tantum reddit, quantum accepit mutuo: ergo si obligatur aliquid ultra illud reddere, contra iufitiam obligatur.

Deinde, non potest exigi lucrum pro vñſu, vel fructu, vel emolumento pecuniae mutuariae; tum quia vñſus pecuniae vna cum Dominio pecuniae tranſeretur in mutuariatum; tum quia pecunia ex ſe nullum fructum, & emolumentum parit: ergo nihil eſt in mutuo, pro quo lucrum poſlit exigi ultra ipſum mutuum. Et cum obicitur: Poſlit aliquid lucrum modicum exigi pro officio, & actu mutuandi: Contra hoc eſt argumentum: Aut officium, vel actus mutuandi haber annexum aliquod onus praeter naturam ſuam, aut non haber: si haber, tunc concedimus pro illo onere poſſe lucrum exigi, vt infra dicemus, ratione danni emergentis, vel lucri ceſſantis, vel ratione laboris, periculi, vel expenſarum, quæ probabilitate timetur futuræ in recuperando mutuo. Quod si non haber, ſequitur, vt in mutuo nihil sit, pro quo poſlit lucrum exigi: nam onus numerandi pecuniae mutuariae, quæ mutuatur, tecum ferri ipſa ſubstantia mutuaria: non enim pecunia mutuaria potest, niſi numeretur: & numeratio eſt in bonum vniuersique, mutuarij ſeſcīcet, & mutuarij nimirum, vi tantum redditur, quantum accipitur mutuo, & neuerit fraudeatur.

Sequitur ex diſcis, quare fideiūſſor poſlit licite pro fideiubendo lucrum exigi. Nam illud exigit pro obligacione, quæ ſe obligat ad ſoluendum creditori, pro debitor: quæ quidem obligatio eſt pecunia aſtimabilis. Nam eſt obligatio, quæ ſe obligat ad mutuandum debitori pecuniam, quia poſlit statuto tempore ſuo debitori ſatisfacere: at vero mutuans, mutuando nullam in ſe ſuſcipit obligacionem, & proinde ſequitur, vt li qui ſe obligat ad mutuandum Titio, quando ipſi libuerit, poſlit lucrum exige pro illa obligacione; quia illa obligatio ad mutuandum tibi, quando indigēs, revera eſt pecunia aſtimabilis, vt infra dicemus. Vnde recte ait Sotus, lib. 6. de Iuſititia, queſt. 1. art. 2. licet poſſe aliquem exige lucrum pro eo quod ſe obligat ad mutuandum Ciuitati alieui, vel Communitati, cum cui concines indigēs. Sic etiam Sotus in 4. Diſſert. 11. queſt. 2. art. 2. Nauat. in Comment. de Vfura. num. 62. Durand. 3. ſent. diſſ. 37. queſt. 2. art. 2.

Quo modo diuidatur Vfura.

CAPUT III.

VSUR A ſolet diuidi in Mentalē, & Realem Mentalis eſt, quando quis mutuat eo animo, & intentione, vt lucrum ex mutuo accipiat, non tamen pacificiter cum mutuarij expreſſe, vel tacite de lucro, Reale vero eſt, quando quis mutuat cum pacto expreſſo, vel tacito accipiendo lucrum ex mutuo. Vnde vñra mentalis non accipitur in praefentia pro peccato vñra interiori, diuina

conta

contra omnem actum exteriorem, sed accipitur pro actu exteriore, quo mutuum datus absque viro pacto accipiendi lucrum ex eo, sed sola spe, & intentione accipiendi.

Sunt igitur tres gradus *Vlura*: Vnus, qui solum est pecunias interius: minime, cum quis habet voluntatem accipiendi lucrum ex mutuo; sed mutuum non interuenit, quia nihil mutuat. Secundus, quando quis mutuat spe, & intentione lucrum accipiendi ex mutuo, sed nihil pacificatur de lucro sibi soliendo, & haec dicitur *Vlura mentalis*. Tertius gradus *Vlura* est, cum quis mutuat cum pacto expresso, vel tacito accipiendi lucrum ex mutuo: & haec dicitur, *realis Vlura*. Quare *realis Vlura* dicitur, quoniam in ea re interuenit pactum *Vluratum*. Mentalis vero dicitur, quoniam non interuenit in ea re pactum *Vluratum*, sed solum *Vlura* intentio.

Secundo diuidi solet *Vlura* realis in expressam, & tacitam. Expressa dicitur, quid est pactum expressum de lucro soliendo: Tacita vero est, quando est pactum tacitum de lucro. v.g. solitus est Titius mutuare eis *Vluras*, & modo mutuans Caio, at illi: Seis cōfuetudinem meam in mutuando.

Tertio diuidi solet *Vlura* realis in formalem, & virtualem. Formalis dicitur, in qua interuenit formaliter mutuum cum lucro ex eo: Mutuat Titius Caio centum, vt clauso anno reddat Caius centum, & quinque. Virtualis dicitur, in qua mutuum interuenit solum virtute. v.g. Titius, quia vendit suas merces credita pecunia, vendit eas carius, quam si soluta statim pecunia vendidisset. Est hic mutuum virtute: quia perinde est, ac si mutuasset premium mereium, vt certo tempore ei solueretur cum lucro. Similiter Titius quia emit merces anticipata solutione, emit eas minoris. Est mutuum hic in virtute: quia petende est, ac si v.g. centum mutuasset; vt ad certum diem recipere centum, & decem, quo pretio affimabuntur merces tempore quo tradentur.